⁶⁶ GS 4, 1: « *Ad tale munus exsequendum, per omne tempus Ecclesiae officium incumbit signa temporum perscrutandi et sub Evangelii luce interpretandi; ita ut, modo unicuique generationi accommodato, ad perennes hominum interrogationes de sensu vitae praesentis et futurae deque earum mutua relatione respondere possit. Oportet itaque ut mundus in quo vivimus necnon eius exspectationes, appetitiones et indoles saepe dramatica cognoscantur et intelligantur. Quaedam autem principaliores mundi hodierni notae sequenti modo delineari possunt* ».

⁶⁷ GS 58 § 1 et 2: « *Inter nuntium salutis et culturam humanam multiplices nexi inveniuntur. Nam Deus, populo suo sese revelans usque ad plenam sui manifestationem in Filio incarnato, locutus est secundum culturam diversis aetatibus propriam. Pariter Ecclesia, decursu temporum variis in condicionibus vivens, diversarum culturarum inventa adhibuit, ut nuntium Christi in sua praedicatione ad omnes gentes diffundat et explicet, illud investiget et altius intelligat, in celebratione liturgica atque in vita multiformis communitatis fidelium melius exprimat* ».

⁶⁸ GS 58 § 3: « *At simul, ad omnes populos cuiusvis aetatis et regionis missa, Ecclesia nulli stirpi aut nationi, nulli particulari morum rationi, nulli antiquae aut novae consuetudini exclusive et indissolubiler nectitur. Propriae traditioni inhaerens et insimul missionis suae universalis conscia, communionem cum diversis culturae formis inire valet, qua tum ipsa Ecclesia tum variae culturae ditescunt* ».

Considéré comme un élément qui « contribue à former la liberté intérieure de l'homme »⁶⁹, le culte est compris à partir de sa dimension missionnaire ou évangélisatrice. Il est un moyen pour faire connaître le Christ et aider dans le combat contre le péché, en vue « d'élever la moralité des peuples » (GS 58, 4). A la fois apologétique et instrumentale, cette approche de la liturgie s'éloigne de la vision exprimée par la Constitution sur la liturgie, qui fait de la célébration du mystère pascal le cœur de la liturgie chrétienne. Si d'une part, *Gaudium et Spes* met en valeur les cultures et les traditions de divers peuples⁷⁰, d'autre part, elle ne traite pas spécialement ni des moyens de la vie spirituelle, ni de la place de la liturgie dans les cultures et de son influence possible dans le monde à travers la rencontre avec les cultures non chrétiennes. Toutefois, *Gaudium et Spes*, dans le sillage de SC 123⁷¹ et du discours de Paul VI aux artistes⁷², reconnaît la capacité de la liturgie d'intégrer « des nouvelles formes d'art qui conviennent à nos contemporains, selon le génie de diverses nations et régions » (GS 62,4)⁷³.

Le rapport entre la liturgie et les traditions et les cultures des différents peuples est donc traité en priorité par *Sacrosanctum Concilium* mais avec une approche institutionnelle dans un développement sur les « normes pour adapter la liturgie au caractère et aux traditions des différents peuples »⁷⁴.

⁶⁹ GS 58, 4 : « *Bonum Christi nuntium hominis lapsi vitam et cultum continenter renovat, et errores ac mala, ex semper minaci peccati seductione manantia, impugnat et removet. Mores populorum indesinenter purificat et elevat. Animi ornamenta dotesque cuiuscumque populi vel aetatis supernis divitiis velut ab intra fecundat, communit, complet atque in Christo restaurat (129). Sic Ecclesia, proprium implendo munus (130), iam eo ipso ad humanum civilemque cultum impellit atque confert, et actione sua, etiam liturgica, hominem ad interiorem libertatem educat* ».

⁷⁰ Cf. GS 60, 1 et notamment, n. 92, 4 : « Nous tournons donc aussi notre pensée vers tous ceux qui reconnaissent Dieu et dont les traditions recèlent de précieux éléments religieux et humains, en souhaitant qu'un dialogue confiant puisse nous conduire tous ensemble à accepter franchement les appels de l'Esprit et à les suivre avec ardeur... »

⁷¹ SC 123 : L'Église n'a jamais considéré aucun style artistique comme lui appartenant en propre, mais, selon le caractère et les conditions des peuples, et selon les exigences des divers rites, elle a admis les genres de chaque époque, produisant au cours des siècles un trésor artistique qu'il faut conserver avec tout le soin possible. Que l'art de notre époque et celui de tous les peuples et de toutes les régions ait lui aussi, dans l'Église, liberté de s'exercer, pourvu qu'il serve les édifices et les rites sacrés avec le respect et l'honneur qui leur sont dus ; si bien qu'il soit à même de joindre sa voix à cet admirable concert de gloire que les plus grands hommes ont chanté en l'honneur de la foi catholique au cours des siècles passés.

⁷² PAULUS VI, *Discorso agli artisti romani*, 7 maii 1964, AAS 56 (1964), pp. 439-442.

⁷³ GS 62, 4 : « *Exinde adlaborandum est ut artium illarum cultores se ab Ecclesia in sua navitate agnitos sentiant et, ordinata libertate fruentes, faciliora commercia cum communitate christiana instituant. Novae quoque formae artis, quae coaevis nostris aptantur iuxta variarum nationum et regionum indolem, ab Ecclesia agnoscantur. In sanctuario autem recipiantur, cum, modo dicendi accommodato et liturgiae exigentiis conformi, mentem ad Deum erigunt* ».